
Recife, 21 de abril de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Ano C  NÀ 17 - 3
PORTARIA Nº  294/2023

Deferir a alteração de férias ao(à) Excelentíssimo(a) Defensor(a) público(a ANA ELIZABETH MOREIRA NEVES, mat. 089.281-5, antes 
programadas para gozo de 10 (dez) dias, a partir de 10/04/2023, referentes ao exercício 2023 (2ª parcela),  passando para 10 (dez) dias, 
a iniciar em 26/07/2023, referentes ao exercício 2023. (Processo –SEI 2500000051.000451/2023-59).

 
Defensoria Pública-Geral, em 21 de abril de 2023.

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral 

 

PORTARIA Nº 295/2023

Deferir o gozo de férias ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) KEILA REID SILVA DE ALMEIDA, mat. 297.671-4, de 20 (vinte) 
dias, a partir de 01/06/2023, referente ao exercício 2021 (1ª parcela). (Processo – SEI 2500000068.000595/2023-26).

Defensoria Pública-Geral, em 21 de abril de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

EDITAL DE REMOÇÃO

PORTARIA Nº 296/2023

Publicar a homologação do Resultado do Edital de Remoção 01/2023 

Considerando os requerimentos apresentados pelas(os) Excelentíssimas(os) Defensoras(es) Públicas(os) LEONARDO SOUTO DA 
ROSA, MARÍLLYA GONDIM REIS, MARIANA M. G. DE C. AGUIAR PONTUAL, MARIA EDUARDA VASCONCELOS, FERNANDO 
JORDÃO DE VASCONCELOS FILHO, GABRIEL ARTIME SUZART DE FREITAS, MARLUS NICODEMOS ALVES e CAIO CÉZAR 
MARINHO DE SOUZA para inscrição no Edital de remoção nº 01/2023, tendo como opção a vaga no Núcleo da Defensoria Pública em 
Olinda;

DECLARO o Excelentíssimo Defensor Público GABRIEL ARTIME SUZART DE FREITAS, mat. 298.418-0, vencedor da remoção 
voluntária para o Núcleo da Defensoria Pública em Olinda, pelo critério de antiguidade na carreira.

Considerando os requerimentos apresentados pelas(os) Excelentíssimas(os) Defensoras(es) Públicas(os) THIAGO AUGUSTO 
MONTENEGRO COUTO e MARLUS NICODEMOS ALVES para inscrição no Edital de remoção nº 01/2023, tendo como opção a vaga 
no Núcleo Regional da Defensoria Pública em Bezerros;

DECLARO o Excelentíssimo Defensor Público THIAGO AUGUSTO MONTENEGRO COUTO, mat. 298.539-0, vencedor da remoção 
voluntária para o Núcleo Regional da Defensoria Pública em Bezerros, pelo critério de antiguidade na carreira.

Considerando os requerimentos apresentados pelas(os) Excelentíssimas(os) Defensoras(es) Públicas(os) DÉBORA ANDRADE, 
MARÍLLYA GONDIM REIS, LEONARDO SOUTO DA ROSA, LEONARDO GUIMARÃES PRIMO DE CARVALHO, RAQUEL ARAÚJO, 
JÉSSICA RAYLLANE ALENCAR GUIMARÃES, MARIA EDUARDA VASCONCELOS, FERNANDO JORDÃO DE VASCONCELOS 
FILHO, KEILA REID SILVA DE ALMEIDA, PAULO RAFAEL LEITÃO DE SOUZA, MARLUS NICODEMOS ALVES e CAIO CÉZAR 
MARINHO DE SOUZA para inscrição no Edital de remoção nº 01/2023, tendo como opção a vaga no Núcleo Criminal da Capital;;

DECLARO o Excelentíssimo Defensor Público PAULO RAFAEL LEITÃO DE SOUZA, mat. 297.297-2, vencedora da remoção voluntária 
para o Núcleo Criminal da Capital, pelo critério de antiguidade na carreira.

Considerando os requerimentos apresentados pelas(os) Excelentíssimas(os) Defensoras(es) Públicas(os) LEONARDO SOUTO DA 
ROSA, MARÍLLYA GONDIM REIS, MARIANA M. G. DE C. AGUIAR PONTUAL, MARIA EDUARDA VASCONCELOS, FERNANDO 
JORDÃO DE VASCONCELOS FILHO, GABRIEL ARTIME SUZART DE FREITAS, MARLUS NICODEMOS ALVES e CAIO CÉZAR 
MARINHO DE SOUZA para inscrição no Edital de remoção nº 01/2023, tendo como opção a vaga no Núcleo da Defensoria Pública em 
Olinda;

DECLARO a Excelentíssima Defensora Pública MARIANA MENDONÇA GALVÃO DE CARVALHO AGUIAR PONTUAL, mat. 298.434-2, 
vencedora da remoção voluntária para o Núcleo da Defensoria Pública em Olinda, pelo critério de antiguidade na carreira.

Considerando os requerimentos apresentados pelas(os) Excelentíssimas(os) Defensoras(es) Públicas(os) DÉBORA ANDRADE, 
LEONARDO GUIMARÃES PRIMO DE CARVALHO, MARÍLLYA GONDIM REIS, LEONARDO SOUTO DA ROSA, RAQUEL ARAÚJO, 
JÉSSICA RAYLLANE ALENCAR GUIMARÃES, MARIA EDUARDA VASCONCELOS, FERNANDO JORDÃO DE VASCONCELOS 
FILHO, CAIO CÉZAR MARINHO DE SOUZA e DANIELLE MONTEIRO DE L C BRANDI para inscrição no Edital de remoção nº 01/2023, 
tendo como opção a vaga no Núcleo de Agilização de Acesso à Justiça (NAAJ) da Subdefensoria Criminal da Capital;

DECLARO a Excelentíssima Defensora Pública DANIELLE MONTEIRO DE LIMA CORREIA BRANDI, mat. 297.278-6, vencedora da 
remoção voluntária para o Núcleo de Agilização de Acesso à Justiça (NAAJ) da Subdefensoria Criminal da Capital, pelo critério de 
antiguidade na carreira.

Considerando o requerimentos apresentado pela(o) Excelentíssima(o) Defensora(or) Pública(o) PAULO SERGIO SILVA DE QUEIROZ  
para inscrição no Edital de remoção nº 01/2023, tendo como opção a vaga no Núcleo Regional da Defensoria Pública em Arcoverde;

DECLARO o Excelentíssimo Defensor Público PAULO SERGIO SILVA DE QUEIROZ, mat. 299.117-9, vencedor da remoção voluntária 
para o Núcleo Regional da Defensoria Pública em Arcoverde.

Considerando os requerimentos apresentados pelas(os) Excelentíssimas(os) Defensoras(es) Públicas(os) SAMARA POLLYANA 
BRITO WANDERLEY para inscrição no Edital de remoção nº 01/2023, tendo como opção a vaga no Núcleo Regional da Defensoria 
Pública em Garanhuns, com exercício na comarca de Bom Conselho;

DECLARO a Excelentíssima Defensora Pública SAMARA POLLYANA BRITO WANDERLEY, mat. 299.120-9, vencedora da remoção 
voluntária para o Núcleo Regional da Defensoria Pública em Garanhuns, com exercício na comarca de Bom Conselho.

Considerando os requerimentos apresentados pelas(os) Excelentíssimas(os) Defensoras(es) Públicas(os) LEONARDO SOUTO DA 
ROSA, MARÍLLYA GONDIM REIS, MARIA EDUARDA CÂMARA VASCONCELOS SOUZA e MARLUS NICODEMOS ALVES para 
inscrição no Edital de remoção nº 01/2023, tendo como opção a vaga no Núcleo da Defensoria Pública em Paulista;

DECLARO o Excelentíssimo Defensor Público MARLUS NICODEMOS ALVES, mat. 299.114-4, vencedor da remoção voluntária para o 
Núcleo da Defensoria Pública em Paulista, por contar com mais tempo de serviço público no Estado.

Considerando os requerimentos apresentados pelas(os) Excelentíssimas(os) Defensoras(es) Públicas(os) ALINE JESUS DA ROCHA 
SILVA, SAMARA POLLYANA BRITO WANDERLEY e EMERSON DO AMARAL GONÇALVES para inscrição no Edital de remoção nº 
01/2023, tendo como opção a vaga no Núcleo Regional da Defensoria Pública em Garanhuns, com exercício na comarca de Canhotinho;

DECLARO a Excelentíssima Defensora Pública ALINE JESUS DA ROCHA SILVA, mat. 297.742-7, vencedora da remoção voluntária 
para o Núcleo Regional da Defensoria Pública em Garanhuns, com exercício na comarca de Canhotinho, pelo critério de antiguidade na 
carreira.

Defensoria Pública-Geral, em 21 de abril de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

EDITAL DE REMOÇÃO Nº 02/2023
Aviso de Existência de Vagas

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições previstas pelo art. 18, inciso XII, da LC 
nº 136/2011, considerando a previsão do art. 124, da mesma lei.
 
CONVOCA os membros da Defensoria Pública interessados nas remoções abaixo relacionadas, para procederem com devido 
requerimento, direcionado à Defensoria Pública-Geral (por e-mail), até às 17 horas do dia 27 de abril de 2023, não sendo admitido 
pedido de desistência após o prazo fatal. As vagas destinadas às remoções são as seguintes:

1. Núcleo Regional da Defensoria Pública em Palmares;
2. Núcleo da Defensoria Pública em Gravatá;
3. Núcleo Criminal da Capital com exercício na 1ª Vara do Tribunal do Júri da Capital;
4. Núcleo Regional da Defensoria Pública em Arcoverde com exercício na Vara Única da Comarca de Buíque;

5. Núcleo Regional da Defensoria Pública em Salgueiro com exercício na Vara Criminal de Salgueiro e Central de Audiências de Custódia 
da Comarca de Salgueiro;
6. Núcleo Regional da Defensoria Pública em Salgueiro com exercício no Primeiro Atendimento da Comarca de Cabrobó e na 1ª Vara 
da Comarca de Cabrobó;

Para se inscrever, o membro deve realizar um requerimento ao Gabinete da Defensoria Pública-Geral, com indicação de preferência, na 
hipótese de haver mais de um requerimento. Serão aceitos requerimentos por e-mail direcionados ao gabinetedefensoria@defensoria.
pe.gov.br;
 
A Defensora Pública ou o Defensor Público somente poderá concorrer a estas remoções após cumprido o interstício de 12 (doze) meses 
em sua nova titularidade, iniciando a contagem a partir do efetivo exercício no órgão de atuação.
 
Caso haja mais de um interessado para cada vaga, resolver-se-á pelo critério de antiguidade na carreira. Permanecendo o empate terá 
prevalência o requerente que contar com mais tempo de serviço público no Estado. Continuando o empate terá prevalência o que contar 
com mais tempo de serviço público, persistindo o empate terá prevalência o requerente de mais idade. Findo o prazo para requerimento, 
serão os interessados classifi cados, conforme os critérios acima estabelecidos.

Defensoria Pública-Geral, em 21 de abril de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

CONCURSO PÚBLICO 

PORTARIA Nº 297/2023

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar Estadual nº 20/98, com as 
alterações decorrentes da EC nº 80/2014,
R E S O L V E:
Art. 1º Deferir os pedidos de fi nal de fi la das(os) candidatas(os) abaixo relacionadas(os), que aprovadas(os) no III Concurso Público de 
Provas e Títulos para Provimento dos Cargos de Defensor Público Estadual da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco - Classe 
Inicial, solicitaram a sua colocação no fi nal da relação das(os) aprovadas(os) no referido concurso.

Classifi cação Geral Nome

165ª RAFAEL MAIA CORREA

Defensoria Pública-Geral, em 22 de abril de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Contratos

EXTRATO DE CONTRATOS
Contrato Nº 045/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 001/2023, Processo Licitatório Nº 041/2022, Pregão Eletrônico Nº 025/2022, 
com a empresa MARIA LUCIA BRAYNER GUIMARÃES FONSECA, CNPJ/MF sob o Nº 24.410.955/0001-85, que tem como objeto o 
Fornecimento de Material Gráfi co.
Vigência: 13 de Abril de 2023 até 11 de Junho de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.39.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000253, de 14 de Abril de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 14 de Abril de 2023.
 
Contrato Nº 044/2023 – Processo Licitatório Nº 012/2023, Dispensa Nº 003/2023, com a senhora SEVERINA GOMES DE LIRA, CPF/
MF sob o Nº ***.383.634-**, que tem como objeto a Locação de Imóvel situado na Rua Barbosa Lima, Nº 38, Centro, Macaparana, 
Pernambuco, CEP.: 55.865-000.
Vigência: 05 de Abril de 2023 até 04 de Abril de 2028.
Dotação Orçamentária: 00127.14.422.0345.1925.0000.0500000000.3.3.90.36.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000250, de 04 de Abril de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 05 de Abril de 2023.

 
EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS DE COOPERAÇÕES TÉCNICAS, CONVÊNIOS E AFINS

Segundo Termo Aditivo à Cooperação Técnica S/Nº; fi rmada entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 02.899.512/0001-67 e a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 
07.778.585/0001.14, com a fi nalidade de Prorrogação do Prazo de Vigência da Cooperação Técnica que tem por objeto a Cessão 
Gratuita do Sistema de Planejamento e Expansão da Defensoria Pública (SIPED) e do Sistema de Carreira Defensorial (SICAL), 
pela DPE/BA à DPE/PE.
Vigência: 22 Abril de 2023 até 21 de Abril de 2025.
Local e Data de Assinatura: Recife, 18 de Abril de 2023.

Defensoria Pública-Geral, em 22 de abril de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Comissão Permanente de Licitação

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 17/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023 

AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO  
A Defensoria Pública do Estado de Pernambuco torna público a quem interessar que promoverá certame licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico, visando à contratação de empresa especializada na prestação, de forma continua, de serviço de gerenciamento de 
abastecimento de combustíveis, por meio de cartão magnético, envolvendo a implantação e operação de um sistema informatizado, 
via internet, através da tecnologia de cartão eletrônico, atendendo as necessidades da frota de veículos da DPPE, em todo o território 
Estadual., através do Portal Eletrônico de Compras Eletrônicas, no endereço www.redeempresas.com.br, no valor global estimado de 
R$ R$ 449.940,15 (quatrocentos e quarenta e nove mil, novecentos e quarenta reais e quinze centavos), a ser realizado às 10:00hrs 
(horário de Brasília), do dia 05.05.2023. Armando Cesari Tomasi – Pregoeiro. Henrique Costa da Veiga Seixas – Defensor Público Geral 
do Estado. 


